

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường
Vận dụng nội dung các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII vào giảng dạy các phần học trong
chương trình Trung cấp lý luận chính trị ở Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang**

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/TCT, ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Trường Chính trị tỉnh về hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 2023, Trường Chính trị tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường với chủ đề: “Vận dụng nội dung các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII vào giảng dạy các phần học trong chương trình Trung cấp lý luận chính trị ở Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, học tập và vận dụng nội dung các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII cho toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân viên và học viên nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức đảng, đảng viên trong việc triển khai thực hiện các quan điểm, mục tiêu và giải pháp của các Nghị quyết vào thực tiễn, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Đánh giá ý nghĩa lý luận và thực tiễn của nội dung các Nghị quyết, vận dụng sáng tạo, hiệu quả vào giảng dạy và học tập các học phần trong chương trình Trung cấp lý luận chính trị tại nhà trường.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội thảo đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Các bài tham luận tại Hội thảo phải bám sát chủ đề, làm rõ lý luận và thực tiễn, gắn với nội dung dạy và học, thể hiện tính sáng tạo của từng tác giả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến từ 8 giờ 00, Thứ Ba, ngày 26/9/2023

2. Địa điểm: Hội trường lớn Trường Chính trị.

3. Thành phần: Ban Giám hiệu, cán bộ, giảng viên, nhân viên, học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị năm 2023.

III. NỘI DUNG

1. Báo cáo đề dẫn Hội thảo: Ban Giám hiệu Trường Chính trị.

2. Các bài tham luận

2.1. Nội dung cơ bản của Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII cần quán triệt sâu sắc tới cán bộ, đảng viên.

ThS Hoàng Bằng Giang, Q. Trưởng khoa Lý luận cơ sở

2.2. Kết quả tuyên truyền học tập và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

ThS Hán Thị Hạnh Thúy, Trưởng phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

2.3. Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII vào giảng dạy các bài về Tư tưởng Hồ Chí Minh.

ThS Nguyễn Thị Nguyệt Anh, Phó Trưởng khoa Lý luận cơ sở

2.4. Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII vào giảng dạy các bài về Chủ nghĩa xã hội khoa học.

ThS Lê Thị Hồng Hạnh, GVC khoa Lý luận cơ sở

2.5. Những điểm mới trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

ThS Phạm Đình Khiết, Phó Trưởng khoa Nhà nước và pháp luật

2.6. Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới” vào giảng dạy học phần Nội dung cơ bản về Nhà nước và pháp luật Việt Nam.

ThS Vi Thị Thu Hiền, GVC khoa Nhà nước và pháp luật

2.7. Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII vào giảng dạy học phần Quản lý hành chính nhà nước.

ThS Trần Thị Phương, GV khoa Nhà nước và pháp luật

2.8. Ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

ThS Bùi Hữu Thêm, Trưởng khoa Xây dựng Đảng

2.9. Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới” vào giảng dạy phần học Xây dựng Đảng.

ThS Trình Thị Thu Thảo, GV khoa Xây dựng Đảng

2.10. Một số vấn đề về công nghiệp hoá, hiện đại hoá tại Việt Nam hiện nay.

TS Nguyễn Văn Hòa, Phó Trưởng khoa Lý luận cơ sở

2.11. Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá

đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” vào giảng dạy học phần Đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam.

ThS Trần Phương Linh, GV khoa Lý luận cơ sở

2.12. Vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII vào giảng dạy học phần Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

ThS Phạm Thị Thu Trang, GVC khoa Xây dựng Đảng

2.13. Thuận lợi và khó khăn khi nghiên cứu, vận dụng nội dung văn bản của Đảng (Văn kiện, Nghị quyết, Quy định...) trong học tập lý luận chính trị.

Học viên lớp Trung cấp LLCT khóa 1

2.14. Nghiên cứu, vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới” vào tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Học viên lớp Trung cấp LLCT khóa 2

2.15. Nghiên cứu, vận dụng nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới” vào tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Học viên lớp Trung cấp LLCT khóa 3

3. Thảo luận: Giảng viên, nhân viên, học viên nghiên cứu, tham gia thảo luận theo chủ đề Hội thảo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

Hoàn thiện hồ sơ tổ chức Hội thảo và xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung tài liệu Hội thảo; liên hệ với các tổ chức, cá nhân tham gia viết tham luận; đưa tin về kết quả Hội thảo. Giáo viên chủ nhiệm triển khai Kế hoạch tới học viên và đôn đốc học viên viết và gửi bài về Ban Tổ chức Hội thảo.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức Hội thảo.

3. Các khoa Lý luận cơ sở, Xây dựng Đảng, Nhà nước và pháp luật

Các đồng chí lãnh đạo triển khai Kế hoạch tới giảng viên, duyệt nội dung các bài tham luận của giảng viên, viên chức khoa, phòng mình.

Các giảng viên, học viên được phân công viết tham luận chủ động xin ý kiến lãnh đạo khoa, giáo viên chủ nhiệm về nội dung bài viết và gửi bài về Ban Tổ chức Hội thảo **trước ngày 20/9/2023** qua đồng chí Chu Thị Diễm Hương (địa chỉ email: diemhuong80.tq@gmail.com).

* **Lưu ý:** Bài tham luận được trình bày trên định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, dẫn cách 1,5; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2cm; viết hoa tên bài viết; chú thích tài liệu trích dẫn để ở cuối trang.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Các lớp Trung cấp LLCT,
- Website: <http://truongchinhtritq.edu.vn/>
- Lưu VT, QLĐT.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Mai Quang Thắng